

**Lucrari de reparatie capitala a
strazii on s.Ursoaia,
com.Lebedenco cu lungime de
140 m si latime de 3 m din beton
H=15 cm**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 358 747,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente si fundatii de beton.II-=140m,8=3,0m S=420mp)				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земельного полотна	100m2	4,2000	98,280	412,776
2	RpCS08A	Bitumarea la rece a rosturilor pavajelor din pavele normale sau calupuri, pe o suprafata de peste 50 mp (погрузка грунта в а/самосвалы для насыпи	m2	100,0000	87,376	8 737,600
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) в насыпь	t	150,0000	8,120	1 218,000
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	1,5000	98,280	147,420

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
5	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т)	100 m3	1,0000	1 657,080	1 657,080
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта для новой дорожной одежды	100 m3	1,2600	1 877,200	2 365,272
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	63,0000	766,750	48 305,250
8	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (sirma BP4, pas 100x100)	kg	752,0000	28,415	21 368,080
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile beton C16/20 M250 gr.15cm, S total=420m2 (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	63,0000	2 659,472	167 546,734
		Total	Lei			251 758,212

1	2	3	4	5	6	7
		Total Terasamente si fundatii de beton.II-=140m,8=3,0m S=420mp) Inclusiv salariu				251 758,212 15 493,140
		2. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
10	DI58A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la25tn. Nota: in calcul se va folosi norma adoplata p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h(reese din suma a T150=0,007ut-h si RUMS8=0,07 ut-h) (Пребазировка катка тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	30,0000	56,000	1 680,000
11	DI58A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la25tn. Nota: in calcul se va folosi norma adoplata p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h(reese din suma a T150=0,007ut-h si RUMS8=0,07 ut-h) (Пребазировка а/грьдера тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	30,0000	56,000	1 680,000
		<i>Total</i>	Lei			3 360,000
		Total Transportarea cu tralul masini si utilaje Inclusiv salariu				3 360,000

		Total	Lei	255 118,21
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	3 718,35
		Total		258 836,56
		Cheltuieli de regie	10 %	25 883,66
		Beneficiu de deviz	5 %	14 236,01
		Total		298 956,23
		TVA	20 %	59 791,25
		Total deviz: Inclusiv salariu	358 747,48	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
strazii on s.Ursoaia,
com.Lebedenco cu lungime de
140 m si latime de 3 m din beton
H=15 cm**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 358 747,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	194,6700	54,00	10 512,180
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,5600	54,00	1 218,240
3.	7129020012800	Pavator	h-om	18,9000	54,00	1 020,600
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	22,0000	54,00	1 188,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	54,00	163,080
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,7600	54,00	1 391,040
		Total manopera				15 493,14

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	80,0100	500,00	40 005,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,4480	200,00	1 489,600
3.	2010237318750	Distantieri	buc	225,6000	2,00	451,200
4.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0422	200,00	8,440
5.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	505,0000	12,00	6 060,000
6.	2663102100000	Beton	m3	63,5040	2 400,00	152 409,600
7.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	36,6030	18,00	658,854
8.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,7600	25,00	94,000
9.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,5200	25,00	188,000
10.	2873122004100	Plase sudate	kg	759,5200	25,00	18 988,000
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,9950	18,00	413,910
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2000	18,00	21,600
		Total materiale de construcții				220 788,20

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4512	500,00	225,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,2719	520,00	4 301,388
3.	2952220004548	RUMS8	h-ut	4,2000	350,00	1 470,000
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	295,4700	5,00	1 477,350

5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,7340	420,00	5 768,280
7.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	8,5050	50,00	425,250
8.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,2000	450,00	1 890,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,4800	350,00	1 218,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2680	250,00	567,000
Total utilaje de construcții						18 836,87

Total	Lei	255 118,21
Asigurarea sociala si medicala	24 %	3 718,35
Total		258 836,56
Cheltuieli de regie	10 %	25 883,66
Beneficiu de deviz	5 %	14 236,01
Total		298 956,23
TVA	20 %	59 791,25

Total deviz: 358 747,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a strazii on Investitor
s.Ursoaia, com.Lebedenco cu lungime de 140 m
si latime de 3 m din beton H=15 cm

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente si fundatii de beton.II-=140m,8=3,0m S=420mp)				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна	100m2			98,280
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,28
2	RpCS08A	Bitumarea la rece a rosturilor pavajelor din pavele normale sau calupuri, pe o suprafata de peste 50 mp (погрузка грунта в а/самосвалы для насыпи	m2			87,376
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2200	54,00	11,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	54,00	11,88
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	5,0500	12,00	60,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0140	200,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	18,00	0,22
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) в насыпь	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			98,280
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,28
5	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т)	100 m3			1 657,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	54,00	163,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта для новой дорожной одежды	100 m3			1 877,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	520,00	1 877,20
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3			766,750

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	54,00	16,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
8	CC03B	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (șiră BP4, pas 100x100)	kg			28,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	54,00	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Șiră din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
9	DA14A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile beton C16/20 M250 gr.15cm, S total=420m2 (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3			2 659,472
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	54,00	166,86
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	2 400,00	2 419,20
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	200,00	19,20
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	18,00	10,46
	2020212927745	Placă pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	200,00	0,13
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,3150	18,00	5,67
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
	2952240000000	Longrină metalică de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		2. Transportarea cu tralul mașini și utilaje				
10	DI58A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pînă la 25tn. Nota: în calcul se va folosi norma adoptată p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h(reese din suma a T150=0,007ut-h și RUMS8=0,07 ut-h) (Пребазировка катка тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			56,000
	2952220004548	RUMS8	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	450,00	31,50
11	DI58A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pînă la 25tn. Nota: în calcul se va folosi norma adoptată p/u tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h(reese din suma a T150=0,007ut-h și RUMS8=0,07 ut-h) (Пребазировка а/грейдера тралом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			56,000
	2952220004548	RUMS8	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	450,00	31,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.